PAGE
2

   ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH                       Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

          ((((                                      ((((((((

Số: 251/UBND  - VX                           Quy Nhơn, ngày 26  tháng  01  năm 2006
	 V/v triển khai thực hiện chiến dịch tăng cường dịch vụ SKSS/KHHGĐ     năm     2006

                                             Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố

- Các sở, ngành, hội, đoàn thể

Trong những năm qua, công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình của tỉnh đã đạt được những kết quả đáng kể, nhận thức người dân về quy mô gia đình nhỏ đã có những chuyển biến rõ rệt, số con trung bình của phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ năm 2005 đã giảm xuống còn 2,1 con và tỷ lệ tăng tự nhiên còn 1,1%.
Tuy nhiên, những kết quả đạt được chưa thực sự vững chắc, mức sinh có xu hướng gia tăng trở lại. Một số huyện, thành phố trong tỉnh có số sinh tuyệt đối và số sinh con thứ 3 tăng lên trong năm 2005, nếu không có giải pháp kịp thời, tích cực thì những mục tiêu của chiến lược dân số quốc gia và của tỉnh không hoàn thành và ảnh hưởng chung đến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội. Để ổn định quy mô dân số nhằm góp phần hoàn thành mục tiêu chiến lược dân số của tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Chủ nhiệm UB Dân số - Gia đình và Trẻ em tỉnh, Thủ trưởng các sở, ngành, hội, đoàn thể liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tập trung triển khai thực hiện những nội dung cơ bản sau:
1- UB Dân số - Gia đình và Trẻ em tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Y tế triển khai Chiến dịch “Tăng cường tuyên truyền, vận động và lồng ghép dịch vụ sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình” trong phạm vi toàn tỉnh đạt mục tiêu, chỉ tiêu theo kế hoạch được phê duyệt.

2- Sở Y tế chỉ đạo Trung tâm Bảo vệ bà mẹ trẻ em và Kế hoạch hóa gia đình, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố đảm bảo đầy đủ các điều kiện để thực hiện dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình trong các đợt Chiến dịch năm 2006.
3- Đề nghị các hội, đoàn thể, các cơ quan thông tấn báo chí phối hợp chặt chẽ với UB Dân số - Gia đình và Trẻ em tỉnh để đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, tư vấn về dân số, sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình trước, trong và sau các đợt Chiến dịch nhằm tạo chuyển biến tích cực trong các tầng lớp nhân dân đối với chính sách dân số - KHHGĐ của Đảng và Nhà nước.
4- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo chặt chẽ các xã, phường, thị trấn; các phòng, ban chức năng phối hợp triển khai thực hiện các đợt Chiến dịch “Tăng cường tuyên truyền, vận động và lồng ghép dịch vụ sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình” trên từng địa bàn đạt và vượt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Ngoài kinh phí từ Trung ương và tỉnh đầu tư Chiến dịch, UBND các huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn nên bổ sung kinh phí để hỗ trợ các đợt chiến dịch đạt hiệu quả cao hơn.
5- Giao Chủ nhiệm UB Dân số - Gia đình và Trẻ em tỉnh chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đợt Chiến dịch trong năm 2006 và thường xuyên báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo kịp thời./.
                                                                                     KT- CHỦ TỊCH
                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBDS,GĐTE TW

- Lưu: VT, K9 (   b)

.
                                                                           Nguyễn Thị Thanh Bình